סעיף 235(4) לפקודת העיריות קובע:

"בעניין רחובות תעשה העיריה פעולות אלה:

...

4. (א) תקרא שמות לכל הדרכים, הרחובות, הסימטאות והככרים, או תשנה שמותיהם כשיש צורך בכך... ותדאג לקביעתם במקומות בולטים..."

זאת ועוד: עיריית משמשות כ"רשות תמרור מקומית". תקנה 18 לתקנות התעבורה, התשכ"א 1961-, קובעת:

"(א) זולת אם הורתה רשות התמרור המרכזית אחרת, רשאית רשות תמרור מקומית, לאחר התייעצות עם קצין משטרה... להציב, לסמן או לסלק בכך דרך שבתחומה -

(1) תמרורי אזהרה...

(א1) תמרורי הוריה.

(2) תמרורי מודיעין...

(3) סימנים על פני הדרך...

(4) סימני עזר בדרך.

...

בהתחשב עם כל תקנות שיתקין הנציב העליון, אפשר להשתמש בשלוש השפות במשרדי הממשלה ובבתי המשפט. אם תהא כל סתירה בין הנוסח האנגלי של כל פקודה או מודעה רשמית או טופס רשמי ובין הנוסח הערבי או העברי שלהם, הולכים אחר הנוסח האנגלי."

הוראה זו שונתה בכל הנוגע לשפה האנגלית (ראו סעיף 15(ב) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח 1948- , לפיו "כל הוראה בחוק הדורשת את השימוש בשפה האנגלית, בטלה"). כן שונתה הוראה זו בכל הנוגע לסתירה בין הנוסח האנגלי של דבר חקיקה לנוסח החדש שלו בעברית (ראו סעיף 24 לחוק הפרשנות, התשמ"א 1981-). פרט לשינויים אלה, עומדת הוראת סעיף 82 לדבר המלך במועצה 1922 בתוקפה. מה משמיעה לנו הוראה זו, והאם היא פותרת את שאלת שפת הכיתוב על השילוט העירוני?

12. סעיף 82 לדבר המלך במועצה 1922 - בעקבות סעיף 22 של כתב המנדט על ארץ-ישראל - קובע כי עברית וערבית הן שפות רשמיות.

טעון החובה שבדבר המלך במועצה, 1922

9. העותרות מצביעות על הוראת סימן 82 לדבר המלך במועצה, 1922, ומוסיפות הן וטוענות כי יש בה באותה הוראה כדי להטיל על העיריות המשיבות חובה כגירסתן. הבה נבדוק את הטענה.

קובע ומורה אותנו סימן 82 לדבר המלך במועצה, 1922, בנוסחו האנגלי המחייב (ראו: סעיף 24

לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981):

82. All Ordinances, official notices and official forms of the Government and all official notices of local authorities and municipalities in areas to be prescribed by order of the High Commissioner, shall be published in English, Arabic and Hebrew.

החוק מבחין בין חובתו של השלטון המרכזי (the Government) לבין חובתו של השלטון המקומי (local authorities). אשר לשלטון המרכזי: דבר המלך בגופו מטיל חובה על השלטון המרכזי לפרסם באנגלית, בערבית ובעברית (לאחר קום המדינה, וכהוראת סעיף 15(ב) לפקודת סידרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, באנגלית לא עוד): "all ordinances, official notices and official forms of the Government ...". אשר לשלטון המקומי, אין דבר המלך בגופו מטיל עליו כל חובה שהיא. כל שנאמר בדבר המלך הוא, כי: "all official notices of local authorities and municipalities" יפורסמו בשפות האנגלית, הערבית והעברית "in areas to be prescribed by order of the High Commissioner".

אכן, במובנו הרחב כולל המושג "official notices" ("מודעות רשמיות" כלשון התירגום) גם שמות של רחובות וכו'. שנית, בהיות דבר-המלך "מעין חוקה", ועל-פי כללי הפירוש המקובלים עלינו, חוקה מפרשים באורח מלכותי וברוחב-יד, בלב פתוח ומאופק-אל-אופק. ראו: אהרן ברק, פרשנות במשפט (כרך שלישי, פרשנות חוקתית, תשנ"ד-1994) 83-87, והאסמכתאות שם. מסקנה נדרשת מכאן היא, כי המושג "official notices" יפורש מתוך מבט רחב, בראייה כוללת עד-אופק.

במקום זה בא הטעם השלישי לפירוש במבט רחב, והוא הטעם התוכני העיקרי לדרך הפירוש הראויה. פירסום בלשון הערבית - וכמוהו פירסום בלשון העברית - בא כדי ליידע אנשים על-אודות תוכנו של הפירסום: ערבית לקוראי ערבית ועברית לקוראי עברית.

בסימן 82, וממילא אין מוטלת על הרשויות המקומיות כל חובה לפירסומו של שילוט חוצות - כמוהו ככל "official notices" של הרשויות המקומיות - בשפות העברית והערבית. נוסף בהקשר זה, כי לעיתים נקבעות הוראות מיוחדות בדברי-חוק באשר לחובה לפרסם בערבית פירסומים מסויימים. כך, למשל, הוראת סעיף 46(ב) לחוק העמותות, תש"ם1980-, שלעת פירוק עמותה שומה על המפרק לפרסם הודעה על דבר הפירוק "בשני עתונים יומיים המופיעים בעברית, אולם אם רוב חברי העמותה דוברי ערבית - היא תפורסם בעיתון יומי המופיע בערבית". כך הוא אף במיכרז פומבי המוצא בידי המדינה, שוועדת המיכרזים חייבת לפרסם את דבר המיכרז גם בעיתון היוצא לאור בישראל בשפה הערבית: תקנה 15(ב) לתקנות חובת המיכרזים, תשנ"ג1993-. לא מצאנו חובה מעין זו המוטלת בענייננו על רשויות מקומיות.

16. מדברים שאמרנו ומפירוש שפירשנו את סימן 82 לדבר המלך עולות כמה מסקנות חשובות לענייננו: ראשית לכל, המושג "שפה רשמית" אינו משמיע, כשהוא לעצמו, כל מסקנה בת-פועל משפטי. אכן, כינויה כ"רשמית" מקנה לשפה מעמד נעלה, אך אין להסיק מאותו מעמד מסקנה משפטית אופרטיבית אלא בניסיון שהדבר נדרש ובכפופות לדבר החוק.

ותדאג לקביעתם

במקומות בולטים ... " (סעיף 235(4)(א) לפקודת העיריות). על כך תיתוסף סמכות העירייה כרשות תימרוז מקומית, להציב בתחומיה תמרורי אזהרה, תמרורי הוריה, תמרורי מודיעין, סימנים על פני הדרך וסימני-עזר בדרך (תקנה 18 לתקנות התעבורה, תשכ"א-1961). כולנו נסכים איפוא, כי כל אחת מן העיריות המשיבות קנתה סמכות להציב בתחומיה שילוט-חוצות. השאלה הנשאלת אינה אלא זו: האם - כטענת העותרות - הפעלתו של שיקול דעת ראוי בגידרי אותה סמכות חייבת שתביא את העיריות המשיבות למסקנה כי כל שילוט מטעמן הכתוב עברית חייב שישא אף כיתוב בערבית?

ואולם חובה המוטלת על המדינה לסייע למיעוט לשמר ולפתח את לשונו ותרבותו - חובה מעין-זו לא היכרנו.

53. המדינה רשאית, כמובן, להחליט כי מבקשת היא לסייע בשימורה ובקידומה של לשון פלונית, בין בחוק בין בדרך אחרת. כך הוא, למשל, חוק הרשות הלאומית לתרבות היידיש, תשנ"ו-1996, ולפיו הוקמה רשות לאומית לתרבות היידיש בישראל, רשות שתכליתה היא (בין השאר) "להעמיק בעם את הכרת תרבות היידיש על כל צורותיה ולטפח לשם כך את חקר התרבות האמורה והוראתה", וכן "לקדם, לסייע ולעודד את היצירה בת זמננו בלשון היידיש" (סעיף 2 לחוק). הוא הדין בחוק הרשות הלאומית לתרבות הלאדינו, תשנ"ו-1996, שמכוחה הוקמה הרשות הלאומית לתרבות הלאדינו בישראל, רשות אשר תכליתה באשר לשפת הלאדינו היא תכלית הרשות הלאומית לתרבות היידיש באשר ליידיש. ואולם החלטה מעין זו - החלטה בדרג ממלכתי - פריורגטיבה היא של השלטון. לא לדוברי יידיש, לא לדוברי לאדינו ולא לדוברי כל לשון אחרת אין זכות לקבל סיוע מרשויות הציבור, ורשויות הציבור אינן נושאות בכל חובה לשמר לשונות אלו או לטפחן.

בהם על המדינה כל חובה לטפח את מאפייניו הלאומיים היחודיים של הציבור הערבי בישראל. קבענו חובת שוויון בין האזרחים; הא ותו לא.

58. נזכיר בהקשר זה כי זכותו של האזרח הערבי לשוויון נקבעה בשורת דברי-חוק מן השנים האחרונות. כך, למשל, הוראת סעיף 18א(א) לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975, ולפיה "בהרכב דירקטוריון של חברה ממשלתית יינתן ביטוי הולם לייצוגה של האוכלוסיה הערבית." כך אף על-פי הוראת סעיף 15א לחוק שירות המדינה (מינויים), תשי"ט-1959, ולפיה בקרב העובדים בשירות המדינה "יינתן ביטוי הולם, בנסיבות הענין, לייצוגם ... [של בני האוכלוסיה הערבית, לרבות הדרוזית והצ'רקסית". כיוצא בהוראות אלו היא הוראת סעיף 2(11) לחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953 - (כפי שתוקנה בשנת תש"ס-2000), ולפיה:

2. מטרת החינוך הממלכתי הן:
מטרת החינוך הממלכתי

(1)

.....

(11) להכיר את השפה, התרבות, ההיסטוריה, המורשת והמסורת הייחודית של האוכלוסיה הערבית ושל קבוצות אוכלוסיה אחרות במדינת ישראל, ולהכיר בזכויות השוות של כל אזרחי ישראל.

במובן מסויים יש בהוראות אלו הכרה בזכויות קולקטיביות של הערבים בישראל ובייחודם התרבותי והלשוני.

מסכימה אני לתוצאה המוצעת על-ידי הנשיא. עם זאת, לדעתי, חובת המשיבות מעוגנת בסימן 82 לדבר המלך במועצתו, על-פי פרשנותו לאחר שינויו בסעיף 15(ב) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח1948- (להלן: פקודת סדרי השלטון והמשפט), שביטל את מעמדה של השפה האנגלית כשפה רשמית ואת עדיפות הנוסח האנגלי, פרשנות המושפעת על-ידי שורה של דברי-חקיקה המהווים את הסביבה הנורמטיבית שבהקשרה פועל סימן 82.

הערבית כשפה רשמית על-פי סימן 82

2. כותרת סימן 82 היא: "שפות רשמיות". לצורך בירור מובנו של המונח "שפה רשמית" בסימן 82 יש לפנות לתולדות הארץ ולהיסטוריה החקיקתית של הסימן. כדברי אהרן ברק בספרו, פרשנות במשפט (כרך שני: פרשנות החקיקה, תשנ"ג), בפרק שכותרתו "דף היסטורי שקול כנגד כרך של הגיון", בע' 408: "את תכליתו של חוק ניתן להבין על רקע ההיסטוריה של העם והמדינה. לעתים דבר זה בולט לעין. אין להבין את פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח1948- ... בלא לשרטט את הרקע ההיסטורי של הקמת המדינה ורשויותיה". סימן 82 הותקן על-ידי ממשלת המנדט ששלטה על שתי קהילות - יהודית וערבית. הסימן אומץ, בשינויים מסוימים, על-ידי מדינת ישראל. זאת בתנאים חברתיים שונים מאלה שהיו בתקופת המנדט, לאחר שבני הקהילה הערבית הפכו למיעוט במדינת ישראל היהודית והדמוקרטית.

ומצד שני – ובכך העיקר לענייננו – אושרר מעמדה של השפה הערבית כלשון רשמית של מדינת ישראל היהודית והדמוקרטית, וזאת על רקע הכרזת האו"ם על הקמת המדינה והכרזת העצמאות.

5. עקרונות אלה, של בכורת העברית ומעמד הערבית כלשון רשמית, מומשו הלכה למעשה בשורה ארוכה ועקבית של דברי-חקיקה.

כך, מסעיף 24 לחוק הפרשנות, תשמ"א1981- עולה, כי הנוסח המחייב של התחיקה הוא הנוסח העברי. זאת, להוציא דין שניתן לפני הקמת המדינה באנגלית ולא נקבע לו נוסח חדש בשפה העברית. מעמדה העליון של השפה העברית בא לביטוי גם בסעיף 5(א)5 לחוק האזרחות, תשי"ב1952-, המתנה קבלת אזרחות ישראלית בידיעת-מה של השפה העברית ובסעיף 26(3) לחוק לשכת עורכי-הדין, תשכ"א1961-, המתנה רישום מתמחה על-ידי הלשכה בידיעתו את השפה העברית. מנגד, כאמור, בעוד שמעמדה של האנגלית כשפה רשמית בוטל בסעיף 15(ב) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, הרי שהצעת חוק שביקשה לבטל את מעמדה של השפה הערבית כלשון רשמית – נדחתה. ראו הצעת חוק שפת המדינה, תשי"ב1952- (דברי הכנסת, כרך 12, נספחות, בע' 2528).

למעמדה של השפה הערבית כלשון רשמית ניתן ביטוי בדיני החינוך, התקשורת והבחירות. כך, תקנות החינוך שהוזכרו לעיל נשארו בעינם. נוסף להן חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג1953-, שבו נקבע בסעיף 4, כי "במוסדות חינוך לא יהודיים תותאם תכנית הלימודים לתנאיהם המיוחדים". בשנת תש"ס תוקן החוק ונקבע, כי אחת ממטרות החינוך הממלכתי היא "להכיר את השפה, התרבות, ההיסטוריה, המורשת והמסורת הייחודית של האוכלוסיה הערבית...". תקנות חינוך ממלכתי (מועצה מייעצת לחינוך הערבי), תשנ"ו1996-, הקימו מועצה

שתפקידה לבחון את מצב החינוך הערבי ולהציע דרכי פעולה לקידומו ולשילובו המלא של החינוך הערבי במערכת החינוך הממלכתית. תקנה 5 לתקנות מורה, כי המועצה תמליץ על גיבושה של מדיניות חינוכית ופדגוגית שתבטיח את מעמדם השווה של אזרחי ישראל הערבים תוך התחשבות בייחודם הלשוני והתרבותי ובמורשתם.

כלי-התקשורת הממלכתיים מחויבים בשידור בשפה הערבית. סעיף 3(3) לחוק רשות השידור, תשכ"ה-1965, וסעיף 5(5) לחוק הרשות השניה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן-1990, מחייבים לקיים שידורים בשפה הערבית "לצרכיה של האוכלוסיה הדוברת ערבית".

בחוקי הבחירות נקבעו הסדרים המבטאים, מצד אחד, את בכורת השפה העברית, ומצד שני, מאפשרים לבוחרים ערבים להביע רצונם בשפתם. זאת, על-ידי מתן אפשרות להוסיף בפתק הצבעה בבחירות לאות הרשימה ולכינויה העבריים את האות והכינוי הערביים שוועדת הבחירות אישרה כמקבילים לאות ולכינוי העבריים. הבוחרים רשאים להשתמש בפתק הצבעה בעברית, או עם תרגום לערבית. ראו סעיף 76(ב) לחוק הבחירות לכנסת ולראש הממשלה (נוסח משולב), תשכ"ט-1969 - (להלן: חוק הבחירות לכנסת); סעיף 51(ב) לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), תשכ"ה-1965 - (להלן: חוק הבחירות לרשויות המקומיות); סעיף 184 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), תשי"ח-1958 - (להלן: צו המועצות המקומיות); סעיף 7(ג)(2) לחוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), תשל"ה-1975 - (להלן: חוק בחירת ראשי רשות מקומית).

שלושה מארבעה דברי-חקיקה אלה מכשירים בלשון מפורשת גם פתק הצבעה בכתב-יד שסומנה עליו האות הערבית בלבד. ראו תקנה 82(6) לתקנות הבחירות לכנסת ולראש-הממשלה, תשל"ג-1973; סעיף 184(ג) לצו המועצות המקומיות; וסעיף 7(ג)(4) לחוק בחירת ראשי רשות מקומית, המכשירים פתק הצבעה בכתב-יד שסומנה עליו האות הערבית בלבד. הוראה מפורשת דומה אינה מצויה בחוק הבחירות לרשויות מקומיות, ואולם, בית-המשפט העליון, בפסק-הדין שניתן ברוב-דעות ברע"א 12/99 מרעי נ' סאבק, פ"ד נג(2) 128 (להלן: פסק-דין מרעי), הכשיר בדרך של פרשנות רחבה גם פתק הצבעה לפי חוק הבחירות לרשויות מקומיות בכתב-יד בשפה הערבית בלבד.